
20  de  junio  2014	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 118  página 19

1. Disposiciones generales

Consejería de Turismo y Comercio

Orden de 16 de junio de 2014, por la que se acuerda la aplicación de la tramitación de urgencia 
al procedimiento administrativo iniciado por Orden de 4 de junio de 2014, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva a 
entidades promotoras de turismo sostenible para la realización de un Segundo Plan de Acción que culmine 
el Programa de Turismo Sostenible previamente seleccionado, y se efectúa su única convocatoria.

Por Orden de 4 de junio de 2014 de la Consejería de Turismo y Comercio se convocan, para el ejercicio 
2014, subvenciones en materia de turismo a entidades Promotoras de Turismo Sostenible para la realización 
de un Segundo Plan de Acción que culmine el Programa de Turismo Sostenible previamente seleccionado, 
y se aprueban el Anexo de conceptos subvencionables y los formularios para presentar las solicitudes y las 
alegaciones (BOJA núm. 110, de 10 de junio de 2014).

El artículo 50 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, establece que, cuando razones de interés público lo 
aconsejen, se podrá acordar, de oficio o a petición del interesado, la aplicación al procedimiento de la tramitación 
de urgencia, reduciéndose a la mitad los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos 
a la presentación de solicitudes y recursos.

Teniendo en cuenta que posponer los proyectos subvencionables recogidos en los nuevos Planes de 
Acción podría suponer un menoscabo del interés público, toda vez que éstos dan continuidad a los desarrollados 
en el Primer Plan de Acción y coadyuvan completando las actuaciones y objetivos previstos por la entidad 
promotora seleccionada y establecidos en el Programa de Turismo Sostenible y, en consecuencia, los propios 
del conjunto de la Estrategia, resulta necesario agilizar el procedimiento de concesión con el fin de lograr la 
efectiva culminación de los Programas de Turismo Sostenible.

Se constata, por tanto, que concurren razones de interés público que aconsejan resolver con la máxima 
celeridad y eficacia la totalidad de los expedientes administrativos de concesión de subvenciones públicas que 
se tramitan al amparo de la mencionada convocatoria, reduciendo a la mitad los plazos establecidos en el 
procedimiento ordinario, tanto para su instrucción, como para la resolución de las solicitudes de subvención 
presentadas.

Por ello, estimando que concurren los requisitos para la tramitación de urgencia a los que se refiere el 
artículo 50 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

D I S P O N G O

Acordar la aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento administrativo iniciado por Orden 
de la Consejería de Turismo y Comercio, de 4 de junio de 2014, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva a entidades promotoras de 
turismo sostenible para la realización de un Segundo Plan de Acción que culmine el Programa de Turismo 
Sostenible previamente seleccionado, y se efectúa su convocatoria única, y se aprueban el anexo de conceptos 
subvencionables y los formularios para presentar las solicitudes y alegaciones.

En consecuencia, se reducirán a la mitad los plazos establecidos en el mencionado procedimiento, salvo 
los relativos a la presentación de solicitudes y recursos.

Contra la presente Orden no cabrá recurso alguno, a tenor de lo preceptuado en el artículo 50.2 de la 
citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Sevilla, 16 de junio de 2014

RAFAEL RODRÍGUEZ BERMÚDEZ
Consejero de Turismo y Comercio

00
05

00
54


